
. Me II .1LL *

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot.n..D3/

DETERMINA DIRIGENZIALE N. DELX ̂  O

Oggetto: Servizio di pronto intervento urgente per il ripristino degli standard di igiene e sicurezza nei locali wc
alunni del primo e secondo piano dell'I. T. G. "G. Minatoli" di Messina.
Affidamento alla ditta 2G COSTRUZIONI s. r. 1.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con reiterate note il Dirigente Scolastico dell'Istituto in oggetto segnalava la perdita dall'impianto
idrico dei servizi igienici degli alunni posti al primo ed al secondo piano dello stabile causando distacchi di intonaci e
allagamenti;

CHE a seguito di sopralluogo dei tecnici di questo U. D. si è constatato la necessità e l'urgenza di effettuare un pronto
intervento per il ripristino degli standard di igiene e sicurezza in modo da restituire l'agibilità dei locali alla popolazione
scolastica interessata;

VISTO il preventivo offerta proposto dalla Ditta 2G COSTRUZIONI s. r. 1. (Partita IVA 03025340831), con sede in
Messina, via N. Scotto Palazzo Ossidiana, che si è dichiarata disponibile ad eseguire l'intervento urgente per un importo
totale di €. 6.200,00 IVA compresa;

RITENUTO che, a seguito di indagine di mercato effettuata dal dipendente ufficio, la predetta offerta possa ritenersi
congrua per un importo complessivo a corpo di €. 5.400,00 IVA compresa;

PRESO ATTO che la spesa di €. 5.400,00 IVA compresa può essere affrontata con le risorse ancora disponibili al
Capitolo 7516/2006, giusto impegno assunto con D.D. n. 47/06, D.D. n. 169/08 e D.D. n. 70/09;

VISTO il D.Lgs. 163/2006, art.125, che consente al Responsabile del Procedimento l'affidamento diretto di servizi e
forniture d'importo inferiore a € 20'000 direttamente ad una ditta di fiducia da parte del Responsabile del procedimento;

VISTA la L.R. 48 dell' 1 1 . 12. 1991 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO la L.R. 48/91 e s.m.i., e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

"AFFIDARE alla ditta 2G COSTRUZIONI s. r. 1. (Partita IVA 03025340831), con sede in Messina, via N. Scotto
Palazzo Ossidiana, Servizio di pronto intervento urgente per il ripristino degli standard di igiene e sicurezza nei locali
wc alunni del primo e secondo piano dell'I. T. G. "G. Minatoli" di Messina, per l'importo totale a corpo di €. 5.^30,00
IVA compresa;

FRONTEGGIARE la spesa complessiva di €. 5.ÈOO,00 I.C. con le somme ancora disponibili al Gap. 7516, giusto
impegno assunto con D.D. n. 47/06, D.D. n. 169/08 e D.D. n. 70/09;

LIQUIDARE E PAGARE il servizio a presentazione di fattura previa attestazione di avvenuto regolare espletamento del
servizio;

Allegati: Preventivo offerta; D.D. n. 47/06, D.D. n. 169/08 e D.D. n. 70/09.

Visto dell'ufficio finanziari

20DIP.I°U.D.7AU.O..

VISTO: PRESPNOTA '
MESSINA 0̂ A Z

~NZION,A)lJiJ



Via N. Scotto Palazzo "Ossidiana" - 98123 Messina
Tei. 090/6512626 - Fax. 090/6514862
E-Mail: duegcostruzionime@virgilio.it

P.Iva 03025340831

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
POSTA IN ENTRATA

0 9 D I C 2 0 V

1e DIPARTIMENTO

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
13/12/2011
Protocollo n°0041541/11

Messina, lì 07/12/2011

Spett.le Provincia Regionale di Messina
4° Dipartimento - Edilizia Scolastica
98100 MESSINA

OGGETTO: Preventivo di spesa dei lavori da eseguire presso l'Istituto Superiore Giacomo

Minatoli di Messina, è precisamente:

Pitturazione bagni piano terra e 1°piano compreso raschiatura e stuccatura delle
pareti e dei soffitti, previo ripristino degli intonaci.
Revisione porte bagni.
Collocazione pannelli di stratificato nelle porte dei bagni.
Revisione sanitari, sostituzione di n° 2 vasi bagni piano terra e 1° piano.
Ricerca ed eliminazione perdita bagni al 1° piano.

A corpo €. 6.200,00 compreso IVA

(Diconsi Euro seimiladuecento Virgola zero)

E Or fc L ' O

ACo M

^•^iW§$$£?zi*W



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
5°Dip. 1°ILD.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 47 del 31 luglio 2006

OGGETTO: Progetto per la realizzazione corpo di fabbrica ad uso dell'istituto Tecnico Nautico "Caio
Duilio" presso l'istituto Tecnico Industriale "
Verona-Trento" di Messina. ,
IMPEGNO di SPESA della somma di € 490.000,00 da imputarsi al cap. f5lb Bil. 72006

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
CHE tra i compiti del 1° U.D. del 5° Dip rientra la progettazione di opere di edilizia scolastica relativa alle
scuole superiori secondarie, ubicate nell'ambito del territorio provinciale;

CHE nel Piano Triennale delle OO.PP. 2005/2007 della Provincia Regionale di Messina è stata inserita
l'opera in oggetto per un importo complessivo di € 500.000,00;

CHE questo ufficio ha redatto, con personale interno, il progetto esecutivo, per l'importo complessivo <iìj6_&N

490.000,00 , trasmesso agli organi competenti per le relative approvazioni; -

CHE, conscguentemente, necessita per la realizzazione dell'opera il preventivo impegno di spesa al fine di
consentire i successivi adempimenti amministrativi, inclusa la fase di appalto dei lavori;

4

VISTA la L. 109/94;
VISTA la L.R. n. 7/2002 e L.R. n. 7/03;
VISTA la L.R. n. 16/2005 che modifica ed integra la normativa regionale in materia di appalti;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e Contratti;
VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Amministrativo;
V^ISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate

ASSUMERE l'impegno di spesa per il complessivo importo di €.490.000,00 da destinare al finanziamento
del progetto relativo ai lavori per la "Realizzazione di un corpo di fabbrica, ad uso dell'Istituto Tecnico
Nautico "Caio Duilio" presso l'istituto Tecnico Industriale "Verona-Trento" di Messina" ;
DARE IMPUTAZIONE della spesa al capitolo Zìib del bilancio dell'esercizio 2006 in corso;
DARE ATTO che con successivi provvedimenti si provvederà alle procedure della gara d'appalto;
TRASMETTERE la presente agli uffici di Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
liti)

VISTO: Si attesta la copertura finanziaria

II Raion/fete fcjbnerale

U.O. C.E.D.
Impegno Definitivo
Accertamento

IMPEGNO PROVVISORIO N. <Q11
DISPONIBILITÀ' CAP.Ì£AJ&

' -OMESSINA,.



ROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
liflB -̂̂ f̂p^^ l̂̂ i, Vv^jj* ,i, ̂  .',& V&V& $* jfc.^ v

„ 5° DIPARTIMENTO EDILIZIA
? £?• -t'Ufficio Dirigenziale "Edilizia Scolastica" -, .

&Étfa 24Maggio 98100 Messina, tel.(090)7761201 Fax (090)776181
* • • - » * ""

"-S
« »T 1 _•_ ' »

'- data *....:..

DETERMINA DIRIGENZIALE N.jJLÌ DEL

Oggetto: Progetto per là realizzazione di un corpo aggiunto presso l'ITI "Vefonà-Trento" di Messina.
Approvazione perizia di variante per la razionalizzazione di parte delle superfici interne per
trasformarle e destinarle ad aule scolastiche.

IL DIRIGENTE

VISTA la D.D.n.47 del 31.07.2006 con cui è stato approvato il progetto per la realizzazione di un
nuovo corpo aggiunto all'edificio scolastico in oggetto, per l'importo complessivo di €.490'000,00, e si
sono impegnate le relative somme al Gap. 7516-2006, rinviando l'espletamento della gara ad un
successivo provvedimento dirigenziale;
PRESO ATTO che a causa del mancato rilascio del relativo Nulla-Osta comunale si è reso
necessario rimodulare il predetto progetto mediante una perizia di variante che prevede le opere di
manutenzione straordinaria strettamente necessario per la razionalizzazione di parte delle superfici
interne dell'Istituto, per trasformarle e destinarle ad aule scolastiche;
VISTO il predetto progetto di variante, agli atti di quest'Ufficio, corredato dello schema di lettera
d'invito e del relativo quadro economico, rimodulato nel rispetto delle esigenze sopra indicate, per
l'importo complessivo di €.170*000,00 di cui €.130*000,00 per lavori a base d'asta;
ACCERTATO che al relativp pagamento si può fare fronte con le "fornme appositamente impegnate
con la citata tleterrnina dirigenziale n.47 del 31.07.2006, destinate alla?j|allì|azione della stessa
opera nel medesimo istituto Scolastico e per le stesse finalità.-e ancora disponìbili alOapitolo n.7516
Bilancio 2006; • - ,•
RITENUTO che i relativi lavori possono essere affidati mediante cottimo fiduciario;
VISTO lo schema di lettera di invito allegato alla presente D.D..
VISTA la L.R. 48 deH'11.12.1991 e la L.R. n.9/86.
VISTO l'art.13 della L.R. 30/2000 che modifica la L.R. 48/91.
VISTO lo Statuto Provinciale e il Regolamento per la disciplina degli appalti e dei contratti.

DETERMINA

APPROVARE il progetto di variante completo di quadro economico e schema di lettera d'invito,
relativo alla realizzazione del corpo aggiunto presso l'ITI "Verona-Trento" di Messina, che prevede le
opere di manutenzione straordinaria strettamente necessario per la razionalizzazione di parte delle
superfici per trasformarle e destinarle ad aule scolastiche, per l'importo totale di €.170'000,00 di cui
€.130*000,00 per lavori a base d'asta;
FRONTEGGIARE il relativo pagamento con le somme appositamente impegnate con la determina
dirigenziale n.47 del 31.07.2006 per la realizzazione delle medesime opere di manutenzione
straordinaria e con le stesse finalità, ancora disponibili al Capitolo n.7516 Bilancio 2006;
PROCEDERE all'affidamento mediante cottimo fiduciario, previa autorizzazione del Sig.Presidente
della Provincia, ai sensi dell'art.24 bis della Legge 109/94 come recepita in Sicilia e del vigente
Regolamento per i Cottimi fiduciari;
Si allega: Relazione tecnica del progetto di variante, schema di lettera d'invito, è D.D.47/2006.

IL DI NTE

VISTO di regolarità contabile» copertura finanziaria

ao



« PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
?WfS " ' '

5° DIPARTIMENTO EDILIZIA j. / f I ,
1° Ufficio Dirigenziale "Edilizia Provinciale" *fV6/^

Via 24 Maggio 98100 Messina, tel.(090)7761201 Fax (090)7761813 '

prot. n..D5/ .., data

DETERMINA DIRIGENZIALE N.70 DEL 8-10-2009

Oggetto: Progetto per la realizzazione di un corpo aggiunto presso l'ITI "Verona-Trento" di Messina.
Approvazione perizia di variante per la razionalizzazione di parte delle superfici interne per
trasformarle e destinarle ad aule scolastiche.
Approvazione nuovo quadro economico aggiornato

IL DIRIGENTE COORDINATORE

PREMESSO che con determina dirigenziale n.169 del 27.11.2008 è stato approvato il progetto di variante in
oggetto per l'importo totale di € 170.000,00 utilizzando le somme già impegnate per le medesime finalità con
la D.D. 47 del 31.07.2006 Cap.7516/2006;
- che con D.D. n. 3 del 20.01.2009 i lavori sono stati affidati alla Ditta Sorge Giuseppe con sede in Messina, via
Simeto 25, con il ribasso del 18,955%;
- che il contratto d'appalto è stato stipulato il 17.04.2009 n. rep. 13616;

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori, per dare compimento agli stessi, si rende necessaria
l'esecuzione di una serie di servizi di demolizione e rimozione di attrezzature meccaniche vetuste e
smaltimento di materiale ferroso, nonché la previsione di servizi di spostamento apparecchiature speciali
all'interno dello stesso Istituto Scolastico;

PRESO ATTO che la relativa spesa può essere affrontata con le risorse ancora disponibili all'interno
dell'impegno economico già effettuato con la D.D. sopra indicata, attingendo dalle somme a disposizione
previa rimodulazione del relativo quadro economico; '

VISTO il nuovo Quadro Economico dei lavori in oggetto, allegato alla presente;

VISTA la Legge 109/94 come recepita in Sicilia con L.R.7/2002 e s.m.i.;

VISTA la L.R 48 dell'11.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto l'art.13 dellaL.R 30/2000 che modifica la L.R. 48/91;

VISTO lo Statuto Provinciale e il Regolamento per la disciplina degli appalti e dei contratti;

DETERMINA

1) APPROVARE il nuovo quadro economico dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di €.170.000,00
pari alle somme già impegnate con D.D. n. 169 del 27.11.2008;

2) AFFIDARE con successivo provvedimento la fornitura e posa in opera dei materiali ed apparecchiature
previste nelle somme a disposizione e necessari per garantire la sicurezza e funzionalità degli impianti degli
edifici scolastici in oggetto, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e dei vigenti Regolamenti dell'Ente.

Si allega copia della detennina n. 169/2008 e il nuovo quadro economico.

r TL DIRIGEHlf:\CpORDINATOREni

Visto di regolarità contabile e atreaJMeite di copertura finanziaria

2° D.L-, i* U.D. 7A U.O.-jKKSNIEPARtìa

VISTO: PRESO NOTA
MESSINA. 1fiM*1 ,

ARIO


